Afirma-se,  assim,  uma  metodologia  interativa  e  construída  para  as  competências  que  estão 

estabelecidas neste plano.

O curso é formatado em 3 (três)  módulos, cada qual sendo desenvolvido em uma carga 

horária de 340 (quatrocentas) horas. Ao finalizar as 1.020 (Hum mil e vinte) horas correspondentes 

ao somatório dos três módulos e com a aprovação do Projeto de Conclusão de Curso, o aluno está 

qualificado para receber o diploma e a habilitação de Técnico em Programação de Jogos Digitais.

6.1 Apresentação das Unidades Curriculares